

BRE/ZU

15 lipca 1969 r.

*[Handwritten signature]*

BYDGOSKIE RADIO - ECHO

1/ Przed lipcowym świętem /konferencja prasowa przew.Prez.WRN/

/TEKST ZU/

2/ Przygotowania do zlotu młodzieży.

/TAŚMA JD/

3/ Rozruch ciągu prod.Elany.

/TAŚMA KR/

4/ Zakonczenie egzaminów wstępnych w WSI.

/TAŚMA ZK/

5/ Wiadomości.

/TEKSTY/

WOJEWODZKI URZĄD  
Kontrola Prasy, Publikacji i Wydawnictw  
BYDGOSZ  
Zezwala się na wyłączenie  
programu P. 4

Nr K-8  
15.7.69  
*[Signature]*

ZU/ Uroczyście i w podniosłym nastroju obchodzić będzie społeczeństwo ziemi bydgoskiej lipcowe Święto Odrodzenia - 25 rocznicę Polski Ludowej. Głównym akcentem jubileuszowych uroczystości na Pomorzu będzie wspólna sesja Komitetów Frontu Jedności Narodu i rad narodowych województwa, miasta i powiatu, która z udziałem 10-ciu tysięcy przedstawicieli ludności ziemi bydgoskiej odbędzie się 19 lipca w amfiteatrze Zawiszy w Bydgoszczy. W tym uroczystym dniu gośćmi naszego województwa będą członkowie delegacji bratnich zaprzyjaźnionych regionów radzieckiej Ukrainy i Niemieckiej Republiki Demokratycznej: Czerkas i Schwerina. Szczególnie liczna będzie reprezentacja społeczeństwa obwodu czerkaskiego, która w liczbie ponad trzystu osób przybywa do Polski specjalnym "Pociągiem Przyjaźni".

Sesja stanie się okazją do podsumowania bogatego, wszechstronnego dorobku społeczno-gospodarczego i kulturalnego województwa bydgoskiego w okresie władzy ludowej. Okolicznościowe przemówienia wygłoszą: I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR - Józef Majchrzak i przewodniczący Prezydium WRN - Aleksander Schmidt.

W bogatej części artystycznej sobotniej uroczystości jubileuszowej wystąpią zespoły muzyczne, chóralne oraz soliści. Koncert inauguruje orkiestra Filharmonii Pomorskiej polonezem A-dur Chopina.

573

Na całość złoży się montaż poetycko-muzyczny pt.: "Lipcowa pieśń" w wykonaniu artystów dramatycznych i chórów oraz znanych piosenkarzy - laureatów festiwalu z Opola i Kołobrzegu: - Wojciecha Siemiona, Dany Lerskiej, Marii Jarzembskiej i Krzysztofa Cwynara. Wystąpi również zespół wojskowy "Czarne Berety", a na zakończenie zespół estradowy Ziemi Czerkaskiej "Zielonyj Ogoniok" zaprezentuje pieśń i taniec ukraiński.

Tego samego dnia - 19 lipca - w nowym budynku Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej nastąpi otwarcie wielkiej wystawy dorobku woj. bydgoskiego w 25-lecie PRL. Na 13 kondygnacjach największego w Bydgoszczy budynku ukazane zostaną osiągnięcia i perspektywy przemysłu, rolnictwa, budownictwa, gospodarki komunalnej oraz kultury, oświaty i nauki.

Ważnym wydarzeniem w życiu województwa będzie uruchomienie długo oczekiwanego połączenia lotniczego pomiędzy Bydgoszczą a Warszawą. Nastąpi to również w najbliższą sobotę. Przygotowano już port lotniczy, z którego codziennie startować będzie do stolicy w godzinach rannych samolot Ann-24, a powrót następować będzie w tym samym dniu w godzinach wieczornych.

Z okazji jubileuszu ćwierćwiecza Polski Ludowej liczne impre

odbędą się we wszystkich miastach, powiatach i gromadach województwa  
Obradować będą uroczyste sesje komitetów Frontu Jedności Narodu i ra-  
narodowych. Ludność weźmie udział w festynach, wieczornicach,  
i zawodach sportowych.

Dzień Manifestu PKWN przebiegać będzie na Kujawach i Pomorzu  
pod znakiem licznych radosnych zabaw oraz imprez artystycznych  
i rozrywkowych.

ZU/ Pociąg Przyjaźni z Czerkas - o którym wspominaliśmy przed chwilą przybędzie do Polski w dniu jutrzejszym. Jego uczestnicy przed przyjazdem na lipcowe uroczystości do Bydgoszczy zwiedzą Warszawę.

Natomiast w czasie pobytu na Pomorzu członkowie radzieckiego Pociągu Przyjaźni zaznajomią się z osiągnięciami regionu, zwiedzą poza Bydgoszczą Toruń, Biskupin oraz szereg powiatów województwa.

Uczestnikami Pociągu, którego kierownikiem jest sekretarz Komitetu Obwodowego Komunistycznej Partii Ukrainy w Czerkasach - Aleksander Steszenko - są przodownicy pracy, fabryk, kołchozów, weterani Armii Radzieckiej, w tym: żołnierze, którzy w 1945 roku wyzwolali nasze województwo.

Przyjazd radzieckiego "Pociągu Przyjaźni" stanowi rewizytę, gdyż w maju tego roku kilkuset przedstawicieli ludności województwa gościło w Związku Radzieckim. Warto jeszcze nadmienić, że w najbliższych dniach ukaże się publikacja książkowa pod redakcją Tadeusza Filipowicza pt.: "Przyjaźń nie zna granic". Książka wydana z inicjatywy Wydziału Propagandy Komitetu Wojewódzkiego Partii ukazuje 10-letnią współpracę pomiędzy dwoma bratnimi województwami: bydgoskim i czerkaskim.

ZK/ Uczestnicy XIV Międzynarodowego Kajakowego Spływu na Brdzie,

który rozpoczął się w ubiegłą niedzielę dotarli dziś do mety

trzeciego etapu, do miejscowości Myłof w Borach Tucholskich.

W tej pięknej, corocznej imprezie turystycznej uczestniczy tym

razem prawie dwustu turystów, a wśród nich goście z Węgier,

Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Jugosławii.

Na biwaku, rozbitym wśród starodrzewia - największego kompleksu

leśnego Pomorza - turyści pozostaną do jutra. Właśnie jutro odbędą

się kolejne turystyczne konkurencje spływu. Atrakcją będzie zjazd

kajaków po stromej pochylni oraz konkursy sprawnościowe polegające

między innymi, na szybkim stawianiu namiotów, gotowaniu potraw

i orientacji w nieznanym terenie. Spływ, liczący prawie dwieście

kilometrów zakończy się 22 lipca w Bydgoszczy barwną defiladą

kajaków.

581  
15 lipca 1969 r.

MD/ Staraniem Powiatowego Domu Kultury w Sępólnie Krajeńskim,  
Kujawsko-Pomorskiego Towarzystwa Kulturalnego, Biura Wystaw  
Artystycznych w Bydgoszczy oraz Towarzystwa Sztuk Pięknych  
w Warszawie - za niespełną godzinę zostanie otwarta w Sępólnie Kra-  
jeńskim wystawa pod nazwą: "Lenin w grafice artystów radzieckich".  
Wystawa poświęcona jest zbliżającej się <sup>rocznicy</sup> setnej urodzin Włodzimierza  
Iljicza. Ekspozycja składa się z 30 prac - oryginałów, które są  
częścią dużej kolekcji i zbiorów hutnika radzieckiego - Iwana  
Rechłowa z miasta Norińska. Ekspozycje z wystawy sępoleńskiej zostaną  
kolejno:  
później przewiezione do Włocławka, Brodnicy i Bydgoszczy. Obrazy  
te ~~zanim~~ były już wystawiane w wielu ośrodkach ZSRR, Czecho-  
słowacji i Węgier.

15 lipca 1969 r.

583

MD/ Dorobek powiatu tucholskiego w okresie 25-lecia PRL jest tematem <sup>był</sup> ~~przedmiotem~~ sejmiku historycznego, który obradował dzisiaj w stolicy tego regionu z okazji trwających Dni Borów Tucholskich. W dyskusji koncentrowano się na rozwoju gospodarki rolnej i spółdzielczości. ~~Pod względem absolutnego obszaru użytków rolnych, który nie przekracza~~ ~~tam 50 procent - powiat tucholski zajmuje jedno z ostatnich miejsc~~ ~~na Pomorzu. Na produkcję rolną na również duży wpływ stopień~~ ~~rozproszenia gospodarstw.~~ W okresie ćwierćwiecza powiat ten został prawie całkowicie zelektryfikowany. ~~Pozostałe trzysta gospodarstw -~~ ~~nadmiernie rozproszonych - otrzyma elektryczność w ciągu najbliższych~~ ~~pięciu lat.~~ Elektryfikacja, mechanizacja rolnictwa oraz wprowadzenie racjonalnego gospodarowania <sup>wzrost</sup> ~~pozwole~~ na znaczny wzrost produkcji zwierzęcej i roślinnej.

Również dużym dorobkiem w okresie 25-lecia może się poszczycić tucholska spółdzielczość. Wielokrotnie powiększyła ona swą działalność gospodarczą. Uruchomiono wiele nowych dziedzin produkcji i usług. W minionym okresie wybudowano tam 40 magazynów, 35 nowych sklepów, piekarnie. GS-y obok działalności gospodarczej prowadzą 15 Klubów Rolnika oraz 6 ośrodków "Nowoczesnej Gospodyni".